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  naslfarda آتش نشان آمریکایی جایزه بهترین کتاب

سال ۲۰۲۲ را گرفت

درس‌هایی در فضای باز برای 
دنیای واقعی

»جرمی اولسون« نویســنده آمریکایی که در 
عین ابتلا به اختلال نارســاخوانی، تهیه‌کننده 
و تدوینگری ماهر و آتش نشانی مستعد است، 
با تألیف کتابــی برای کــودکان جایزه بهترین 
کتاب ســال ۲۰۲۲ را گرفت. جرمی اولســون 
مهارتی خاص دارد که با آن مخاطبانش را با طنز 
و صمیمیت به سمت داستان‌های خود می‌کشاند. 
او چهار فرزند دارد و در داکوتای شمالی زندگی 
می‌کند. کتاب‌های زیادی در مورد اینکه چگونه 
والدین بهتری باشیم وجود دارد. اولسون با کتاب 
جدید خود با عنوان »آتش‌سوزی‌ها، کودکان و 
فضای باز: درس‌هایی در فضای باز برای دنیای 
واقعی« که نگاه جدیدی به تربیت کودکان دارد، 
موفق به دریافت جایزه بهترین کتاب سال ۲۰۲۲ 

از سوی انجمن کالج دریاچه‌های بزرگ شد.
این کتاب درس‌هایی از زندگــی واقعی را ارائه 
می‌کند که کــودکان می‌تواننــد در فضای باز 
بیاموزند. اولسون می‌گوید این کتابی است که او 
هرگز تمایلی به نوشتن آن نداشته است. به گفته 
او، نوشتن کاری نیست که او دوست دارد انجام 
دهد. کاری که اولسون دوست دارد این است که 
وقت خود را با خانواده‌اش در فضای باز ســپری 
کند.این کتاب تلفیقی از مقالاتی است که او در 
 Midwest Outdoors مدت چهار سال برای مجله
نوشته است؛ هر فصل داستانی از زندگی اوست.

اولســون که مبتلا به اختلال نارســاخوانی )یا 
خوانش‌پریشــی( اســت می‌گویــد مهمــولا 
نارســاخوان ها کتــاب نمی‌نویســند و جایزه 
نمی‌گیرند. اما این کتاب گواه این اســت که هر 
      	                      منبع: ایبنا چیزی ممکن است.

فرهنگ
Culture And Art

 فرزند ایرج قادری کارگردانی می‌کند؛

»غارت« ساخته قادریِ پسر
فرزند مرحوم ایرج قادری از ساخت فیلم سینمایی 
به نام »غارت« به عنوان دومین تجربه کارگردانی 
خود خبــر داد. ژوبیــن قادری که پیشــتر فیلم 
ســینمایی پارادوکس را ســاخته اما هنوز اکران 
نشده، در گفت‌وگو با خبرنگار ســینمایی ایرنا با 
اشــاره به این که فیلم هم اینک در مرحله پیش 
تولید خود قرار دارد، اظهار داشت: غارت، داستان 
بسیار خوبی دارد که من را جذب کرد. با توجه به 
این که تأمین سرمایه فیلمسازی بر اساس شناخت 
ذائقه مخاطب کار دشواری است، ارگان‌ها، نهادها و 
تمامی دست اندرکاران و مسوولانی که می‌توانند، 
امروز به داد ما برســند تا بتوانیــم کار کنیم. وی 
برآورد ســاخت فیلم را حدود ۱۶ میلیارد تومان 
اعلام کرد و افزود: تا حدودی از این مبلغ را بخش 
خصوصی تأمین می‌کند و برای تأمین بخش دیگر 

در زمینه تبلیغات توافق‌هایی حاصل شده است.
قادری گفت: امید است تا یک‌ونیم ماه آینده و پس 
از پایان پیش تولید، فیلمبرداری غارت آغاز شود، 
با تعدادی از بازیگران چهره صحبت‌هایی شده اما 
هنوز در این ارتباط توافقی به دست نیامده است.

کارگردان فیلم سینمایی پارادوکس خاطرنشان 
کرد: فیلمبرداری پروژه آذرماه آغاز می‌شود و دو 
ماه مدت زمان تولید خواهد بود و دو ماه دیگر هم 

برای پس تولید کار در نظر گرفته شده است.
قادری گفت: ۷۰ درصد بودجه فیلم توسط بخش 
خصوصی و مابقی از طریق تبلیغات تأمین می‌شود. 
وی خاطرنشــان کرد: داســتان فیلم، سیاسی و 
روایتگر جرائم اقتصادی کلان در پنج سال پایانی 
پیش از آغاز دولت دوازدهم است که با چهار جامعه 
شناس و تحلیلگر این مساله موشکافی شده و من 
هم از حیث هنری اظهارنظر کردم. این کارگردان 
گفت: نویســنده کار بهروز درخشان است و برای 
تهیه‌کنندگی کار با دو نفر در حال مذاکره هستیم. 
فرزند ایرج قادری همچنین خاطرنشان کرد: پدر 
من بعد از انقلاب اولین کسی بود که نخستین فیلم 
را در ژانر دفاع مقدس به نام برزخی‌ها ساخت که 
در آن تمام ستارگان پیش از انقلاب حضور داشتند 
و همگی با نظــام و روش جدید بیعت کردند. وی 
افزود: این فیلم که همچنان پرفروش‌ترین فیلم 
تاریخ سینمای ایران اســت در زمان اکران در دو 
هفته ۸ میلیون تومان فروخت. کارگردان پروژه 
ســینمایی غارت گفت: پدرم اولین کسی بود که 
این مسیر را باز کرد، بعد از آن فیلم دادا را ساخت 
که داستان یزید و امام حسین )ع( زمان بود و در 
پنجمین سوار سرنوشــت که در ارتباط با مسائل 
رژیم سابق و ورود مواد مخدر توسط این رژیم بود، 
                     	                     منبع: ایرنا ایفای نقش کرد.

فیلم
نسخه خطی و نفیس و هنری دیوان حافظ »زینب اوراق گل« رونمایی شد:

سازمان اسناد و کتابخانه ملی در مسیرارتقای و حفاظت از نسخ خطی
نســل فردا / گروه فرهنگ و هنر:  به گفته عضو پیوســته 
فرهنگستان زبان و ادب پارسی، نمی‌توان گفت که حافظ از نظر 
فکری مانند فیلسوف است زیرا فکر سالمندی دارد، و در بسیاری 
از مسائل هرچه گفته، ضد آن را هم گفته است. آیین بزرگداشت 
روز حافظ و رونمایی از نسخه خطی و نفیس و هنری دیوان حافظ 

زینب اوراق گل در سالن فرهنگ سازمان اسناد و کتابخانه ملی 
برگزارشــد. در این آیین عصمت مؤمنی معاون کتابخانه ملی، 
حسن انوری عضو پیوسته فرهنگستان زبان و ادب پارسی، نوشاد 
رکنی نسخه‌شناس و عضو کمیته نســخ خطی سازمان اسناد و 
کتابخانه ملی، محمدهادی ناصری سرپرســت اداره کل حوزه 

ریاست روابط عمومی و امور بین‌الملل سازمان اسناد و کتابخانه 
ملی، مصطفی آجرلو سرپرست اداره کل روابط عمومی کتابخانه 
ملی، محمدحسن سمسار نسخه‌شناس، زهرا مدرسی مدیر کل 
نسخ خطی کتابخانه ملی و نسخه‌شناس‌ها و کارشناس‌های این 
حوزه حضور داشتند. عصمت مؤمنی معاون کتابخانه ملی درباره 
توجه سازمان اسناد و کتابخانه ملی در جمع‌آوری و حفاظت از 
نسخ خطی گفت: سازمان اسناد و کتابخانه ملی در نظر دارد در راه 
ارتقای توجه و حفاظت از نسخ خطی نفیس قدم بردارد و نسخه 
خطی و نفیس و هنری دیوان حافظ یکــی از نمونه‌های همین 

اقدامات است.
حسن انوری با اشاره به اینکه جامی ادبیات حافظ را در حد طاقت 
بشری دانسته‌است، بیان کرد: حافظ پژوهان هم بر این نکته تاکید 
داشتند. محمد گل‌اندام بعد از مرگ حافظ دیوان او را جمع کرده 
و مقدمه‌ای بر آن نوشته است. البته باید توجه داشت علامه محمد 
قزوینی که برای نخســتین بار دیوان حافظ را چاپ کرد، تردید 
می‌کند که گل‌اندام وجود حقیقی داشته باشد و فکر می‌کرد شاید 
این اسم مستعار باشد، اما بعدها چند شعر از او پیدا و مستند شد 

که گل‌اندام وجود دارد.

کتاب

توهم زیبا
درباره فیلم »بلوند« ساخته »اندرو دامینیک« که به غایت 

وفادار به زیبایی است

علی رفیعی وردنجانی / گروه فرهنگ و هنر
Rafieia91@yahoo.com

فیلم »بلوند« موطلایی، فیلمی به کارگردانی »اندرو 
دامینیک« به غایت وفادار به زیبایی اســت. فیلمی 
که زندگی یک زیباروی بیمار را روایت می‌کند اما 
دغدغه‌هایی فرای بیوگرافی دارد و به یک اتِنوگرافی، 
مطالعه نظام‌مند فرهنگ، می‌رســد. تخیلی درباره 
زندگی مونرو که هدفش اصابت به تالی فاسدهای 
روانی-ژنتیکــی در کودکــی اســت. نگرانی نورما 
جین، مریلین مونــرو، از موروثی بودن بیماری‌اش 
و خوشحالی او از این که در یک ارتباط جنسی سه 

نفره صاحب فرزند شده تضاد روانی شدید و در عین 
حال زیبایی ایجاد کرده که بیننده توانایی تمیز دادن 
قهرمان قصه از مادر بیمارش را از دســت می‌دهد. 
همانطور که از عقبه فیلم ســاز، دامینیک، انتظار 
می‌رفت بــا روایتی غیر متعهد بــه واقعیت و ایجاد 
فضایی نئونوآر همانند: »قتل جسی جیمز به دست 
رابرت فورد بزدل« و »کشتار با لطافت«، چالشی به 
نام »مرگ اندیشی« در ناخودآگاه مخاطب می‌زاید.

شاکله عشق توهمه
در ســکانس‌های ابتدایــی فیلــم مونــرو 
را می‌بینیم که با اصرار بر اشــتباه خــود در هنگام 

بیان اسم شــخصیت فیلم‌نامه هنگام انجام تست 
بازیگری، با بازی خوب آنا د آرماس، در توجیه رفتار 
غیر حرفه‌ای خود می‌گوید: مگر نه مســئله عشق 
توهمی بیش نیســت. این پیــام مهم‌ترین ویژگی 
یک فیلم روانشناسانه اســت که بیمارگونه قصه‌ای 
زندگی‌نامه‌وار را روایت می‌کند. میزان جذابیت در 
نمایش ارتباط نورما، چارلــز و ادوارد توهمی برای 
مخاطب ایجاد می‌کند که آن را عشــق می‌پندارد. 
آیا این رابطه سراسر بیمار گونه عشق است؟ نقطه 
مقابل این رابطه را فیلم »یکشنبه غم‌انگیز« می‌بینم. 
اگر این رابطه چند مِهری را بدون هیچ گارد عقیدتی 
کنار هم قرار دهیم و مقایسه کنیم میزان توهم در 
رابطه مونرو باعث می‌شود آن را ایده‌آل‌تر و دوست 
داشــتنی‌تر ببینیم. از ســویی دیگر تصویر 4:3 و 
قاب‌هایی شگفت‌انگیز همراه با زیبایی خیره کننده 
قهرمان قصه باعث می‌شود داده‌هایی از فیلم برای ما 
مهم شود که اگر هوش سینمایی نداشته باشیم به 
سرعت رودست می‌خوریم. داشتن یا نداشتن هوش 
سینمایی به معنایی قدرت تمیز دادن احساسات و 
منطق در فیلم از یک دیگر اســت. به عنوان نمونه 
رابطه میان مونرو و مادرش را در نظر بگیرید. مادری 
کــه در وان حمام در حال خفه کــردن دختر خود 
است و در سکانس‌های بعد به مونرو می‌گوید: نورما 
کجاســت؟ تو دیگر کی هستی؟ ســال‌ها است که 
فرزندش را کشته است این وسط روایتی هم که به 
صورت یک عقده سرکوب شده از پدرش می‌بینیم، 
که از ســلبریتی‌های هالیوود اســت و خانه‌ای ضد 
آتش‌سوزی دارد، از شگردهای روایی فیلم‌ساز است 
که بودن آن تنها عمق کاذب به داســتان بخشیده. 
قصه‌نویس خود متوهمانه روایت می‌کند و این توهم 
به خاطر ذوب‌شدن در زیبایی بیمارگونه مونرو است. 
پس باید این‌گونه نتیجه گرفت علاوه بر عشق که از 
نظر راوی توهمی بیش نیســت، قصه‌ای که روایت 

می‌کند برپایه یک توهم بنا شده است.

 فاصله توهم و تخیل
ایجاد فاصله میان توهم و تخیل و حفظ آن 
کاملًا بــه میزان منطق در فیلم‌نامه بســتگی دارد. 
فیلم‌نامه قدرت پردازش تصویر در قاب کلاسیک را 
ندارد و گویی لارنس فورن تریه با تعدیل زیاد پشت 
دوربین نشسته اســت. انتقاد من بر چنین فیلمی 
دقیقاً آنجایی شــکل می‌گیرد که باید زندگی‌نامه 
باشــد و نه یک روانشناســانه نئونوآر. مــا واقعیت 
را در مورد مونــرو در فیلم جســت و جو می‌کنیم 
در حالی که فیلم توهمی اســت که از شــخصیت 
‌یک افســانه ســاخته و گویی هیچ وقــت واقعیت

 نداشته. 
فیلم دچار پوششــی زیبا اســت و نه آفرینش زیبا 
هدفش. فیلم‌ســاز چاره‌ای جز روایتی افسانه‌وار از 
زیبای بی‌همتای هالیوود ندارد. این افســانه از نظر 
هنری به شدت قابل احترام است و من معتقد هستم 
که آنا د ارماس یکی از مدعیــان اول برای دریافت 
جایزه بهترین بازیگر زن امسال است. آرماس علاوه 
بر آنکه شــدیداً به نقش آمده تسلط بالایی در بازی 
زیرپوستی و اشــک ریختن‌های گاه و بی‌گاه مونرو 
دارد. از سویی دیگر میزان ترحم برانگیزی او باعث 
دوچندان شــدن فهم زیبایی‌اش شده. اندام، چهره 
و صدای جذاب ویژگی‌هــای دیوانه کننده‌ای برای 
جنس مخالف محسوب می‌شوند اما آنچه که باعث 
منفک شدن چگونگی جذابیت مونرو از سایرین شده 
میزان ترحم برانگیزی شــخصیت او است. »بلوند« 
ارزش‌مندترین فیلم منتشــر شده در 2022 است؛ 
هرچند همچنان بر سر توهمی، و نه تخیلی، بودن 
قصه‌اش مسئله دارم؛ اما اگر فرض را بر این بگیریم 
که نه هالیوودی بوده و نه مونرویی می‌توان قصه فیلم 
را پذیرفت. هنگامی که فیلمــی ژانر زندگی‌نامه به 
خود می‌گیرد نمی‌تواند بر اساس توهم مستندسازی 
‌کند هرچند که در حــال روایت زندگی یک متوهم

 باشد.
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